
Ano XXVI Nº 3566
06 de julho de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3566 de 06/07/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: CERTISINGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A 
Processo: 4113 /2021 – Secretaria Municipal de Ordem Pública  
Objeto: Aquisição de certificado digital.  
Valor: R$ 878,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 3596 /2021 – Secretaria Municipal de Social  
Objeto: Aquisição de armário de cozinha  
Valor: R$ 739,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3566 de 06/07/2021) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa:  DETRAN RJ 
Processo: 4268 /2021– Secretaria Municipal de Social 
Objeto: Taxas de licenciamento. 
Valor: R$ 1.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3421 de 23/11/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa:  BRAVO MIKE URGENCIA E EMERGENCIA LTDA 
Processo: 5751 /2020– Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Curso de capacitação para servidores. 
Valor: R$ 7.500,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3566  de 06 /07/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA ME 
Processo: 4263/2021   Secretaria Municipal de Agricultura 
Objeto: Aquisição de água mineral. 
Valor: R$  808,50  
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA ME 
Processo: 4264/2021   Secretaria Municipal de Ordem Pública 
Objeto: Aquisição de água mineral. 
Valor: R$  970,20  
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 156/2019 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  2º 
Termo aditivo ao Contrato n.º 156/2019, celebrado com a 
empresa W.I. TEIXEIRA LAB. DE ANALISES CLIN. 
EIRELLI,  tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ANÁLISE DE EXAMES ANATOMOPATOLÓGICOS 
(BIÓPSIAS), CITOLÓGICOS (PREVENTIVOS) E IMUNO-
HISTOQUÍMICA, PARA ATENDER AOS PACIENTES DO 
SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE) DO MUNICÍPIO DE 
PATY DO ALFERES,  prorrogando prazo em 12 (doze) meses, 
a partir do dia 06 de julho de 2021. 
 
                            Paty do Alferes, 05 de julho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

EDITAL Nº 007/2021 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 
12h30min às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, 
até o dia 14 de Julho de 2021. 
 
No ato de apresentação o candidato será orientado para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 06 de Julho de 2021. 
 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 
33998-9 MARIANA DE OLIVEIRA CONSTANCIO 
 



2 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

EDITAL Nº 008/2021 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentar na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 
12h30min às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, 
até o dia 14 de Julho de 2021. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 6 de Julho de 2021. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração 
 

 

ANEXO ÚNICO 
 

 

AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 
38033-4 HIGOR D ALLOLIO TAVARES DE OLIVEIRA 
 



3 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021



4 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021

CONTRATO Nº  120/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 120/2021, celebrado com ROTA 393 ALIMENTOS 
LTDA, tendo como objeto CESTAS BÁSICAS PARA O 
PROGRAMA DE TUBERCULOSES E HANSENÍASE 
MUNICIPAL, no valor de R$ 11.640,00 (Onze mil seiscentos e 
quarenta reais), tendo prazo de vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura. 

 
                    Paty do Alferes, 02 de julho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  121/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 121/2021, celebrado com CITY CONNECT 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, tendo como objeto a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE CIRCUITO 
FECHADO DE TV CFTV E ALARME DE SENSOR DE 
PRESENÇA COM ABERTURA, SOB REGIME DE COMODATO, 
no valor de R$ 118.800,00 (Cento e dezoito mil e oitocentos 
reais), tendo prazo de vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data de sua assinatura. 

 
                    Paty do Alferes, 02 de julho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  123/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 123/2021, celebrado com CITY CONNECT 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, tendo como objeto a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE CIRCUITO 
FECHADO DE TV CFTV E ALARME DE SENSOR DE 
PRESENÇA COM ABERTURA, SOB REGIME DE COMODATO, 
no valor de R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais), 
tendo prazo de vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura. 

 
                    Paty do Alferes, 02 de julho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  128/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 128/2021, celebrado com RIO CABLE CORPORATE 
LTDA, tendo como objeto a SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES PARA FORNECIMENTO DE LINK 
DEDICADO À INTERNET COM ALTA DISPONIBILIDADE, 
COM VELOCIDADE DE CIRCUITO DE NO MÍNIMO 50 
MEGABYTES, no valor de R$ 8.640,00 (Oito mil seiscentos e 
quarenta reais),tendo prazo de vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura. 

 
                    Paty do Alferes, 06 de julho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a 

licitação na modalidade Pregão Presencial  075/2021 

que teve como objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

REBOQUE/GUINCHO, PARA ATENDER A REMOÇÃO 

DE VEÍCULOS RELATIVOS A INFRAÇÕES DE 

COMPETÊNCIA MUNICIPAL,  em 06/07/2021, por  

não haver comparecimento de nenhuma licitante foi 

considerada DESERTA. 

 

Paty do Alferes, 06 de Julho de 2021. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 P� REGAO	 PRESENCIAL	 N.°	 082/2021,	

FORMALIZADO	 A� TRAVES	DO	 PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	N.º	 2115/2021,	

CUJO	OBJETO	E� 	A	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDER OS PROGRAMAS SOCIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,	C� ONFORME	SOLICITAÇAO	

DA	SECRETARIA	DE	A� ÇAO	SOCIAL,	PELA	EMPRESA	VENCEDORA:	

	

-	CLAUDIO	E	M	DA	SILVA	EIRELI,	COM	TODOS	OS	ITENS,	NO	VALOR	TOTAL	
DE	R$	44.646,50	(Quarenta	e	quatro	mil	seiscentos	e	quarenta	e	seis	reais	e	
cinqüenta	centavos.)	
	
TOTAL	GERAL	DA	LICITAÇÃO:	R$	44.646,50	(Quarenta	e	quatro	mil	
seiscentos	e	quarenta	e	seis	reais	e	cinqüenta	centavos.)	
	

PATY	DO	ALFERES,	05		DE	JULHO		DE	2021.	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL		



5 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021

P O R T A R I A    Nº   422/2021 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO as atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
CONSIDERANDO o número insuficiente de motoristas para atender as 
diversas secretarias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de autorizar a condução de veículos oficiais 
por servidores; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 062/2021 de 05/07/2021; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ERIVELTON DA CUNHA SANTANA, para 
no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, em 
havendo insuficiência de Motoristas Oficiais, dirigir veículos oficiais de 
transporte individual de passageiros. 
 
Art. 2º - É vedado o uso do veículo para transporte de passageiros, atribuição 
exclusiva dos motoristas. 
 
Art. 3º - O uso indevido do veículo oficial implicará no imediato cancelamento 
desta autorização e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 
§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 
infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 06 de julho de 2021. 

 
 
 

      EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO    
     Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº   423/2021 - G. P. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo nº 4314/2021 de 39/06/2021; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, RAMON GUILHERME CORREA DE 
SOUZA DA FONSECA, do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM ¨B¨  
pertencente ao quadro de provimento efetivo. Lotado na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de junho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             
                                   Paty do Alferes, 06 de julho de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

ATO DE RETIFICAÇÃO 

 

PROCESSO: 3459/2021 

Contrato 105/2021. 

 

A Divisão de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições, RESOLVE 

RETIFICAR a informação referente a numeração e ao município de origem 

referente a adesão da ata de registro de preços, alterando parcialmente a 

cláusula 1.2 do contrato 105/2021, publicado no DOM n º 3542 de 

31/05/2021, para que passe a constar, para todos os fins, o seguinte 

termo: 

 

1.2 – O presente contrato tem por objetivo estabelecer as condições 

básicas a serem observadas na prestação dos serviços em questão, 

referentes ao processo administrativo n. º 3459/2021, originário da 

Adesão a Ata Registro de Preços 009/2020 , Município de Duque de 

Caxias. 

 

 

 

Paty do Alferes, 06 de julho de 2021. 

 

 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 



6 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021



7 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021



8 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021



9 ANO XXVI N° 3566
de 06 de julho de 2021


